Janaina Maria Borges Estudantes as Educ.Bas.Pública 
Natanael de Barros Martins Barbosa Estudantes as Educ.Bas.Pública 
* Presidente do Conselho      

4.3  DOS RECURSOS APLICADOS NO FUNDEB /RJ 

O montante dos recursos aplicados no FUNDEB durante o exercício de 2008 totalizou R$ 3.961.907.542,39 (três 
bilhões, novecentos e sessenta e um milhões, novecentos e sete mil, quinhentos e quarenta e dois reais, trinta e 
nove centavos). 

Do valor total aplicado, o Estado do Rio de Janeiro contribuiu com R$ 1.489.886.392,97 (um bilhão, quatrocentos e 
oitenta e nove milhões, oitocentos e oitenta e seis mil, trezentos e noventa e dois reais, noventa e sete centavos), 
enquanto os Municípios contribuíram com R$ 2.472.021.149,42 (dois bilhões, quatrocentos e setenta e dois 
milhões, vinte e um mil, cento e quarenta nove reais, quarenta e dois centavos). 

O Gráfico, a seguir, demonstra as contribuições do Estado e dos Municípios em valores percentuais, de onde 
verificamos que o Estado contribuiu com 38% do total dos recursos aplicados para o FUNDEB/RJ. 

4.4  DA DISTRIBUIÇÃO DOS RECURSOS APLICADOS

[...]

modalidades e tipos de estabelecimento de ensino da educação básica, na forma determinada pelos artigos 10 e 
36, § 2º, da Lei 11.494/2007. 

O valor anual mínimo nacional por aluno, a que se refere o art. 4º, § 1º, e art. 15 inciso IV, da Lei nº 11.494, de 20 
de junho de 2007, fica definido em R$ 1.132,34 (um mil, cento e trinta e dois reais, trinta e quatro centavos), previsto 
para o exercício de 2008. 

O valor acima definido no art. 2º da Portaria Interministerial nº 1.027/2008 poderá ser ajustado em razão de 
mudança, no decorrer do exercício de 2008, no comportamento das receitas do FUNDEB provenientes das

[...]

- Para os novos tributos (ITR, IPVA e ITCMD) – para 2007 - 6,66%, 2008 - 13,33% e a partir de 2009 - 20%; 

- Para os tributos anteriores (FPE, FPM, ICMS, IPI EXP, e LC. 87/96 – 91/97) – para 2007 - 16,66%,  2008 - 18,33% 
e a partir de 2009 - 20%.     

O Estado do Rio de Janeiro, no exercício de 2008, recebeu do FUNDEB o montante de R$ 1.489.886.392,97 (um 
bilhão, quatrocentos e oitenta e nove milhões, oitocentos e oitenta e seis mil, trezentos e noventa e dois reais, 
noventa e sete centavos),  

A tabela a seguir  demonstra os valores recebidos pelo Estado do Rio de Janeiro, por origem da receita (ICMS-EST, 
FPE, FPM, IPI-EXP, ITR, IPVA, ICMS-LEI 87/96, LC 91/97). 

TABELA 062 - RECURSOS DO FUNDEB RECEBIDOS PELO ESTADO POR ORIGEM DE RECEITA

[...]

ITCMD 10.510.699,72 0,71%
ICMS LEI 87/96 7.232.255,45 0,49%
LC 91/97 656.186,51 0,04%

TOTAL 1.489.886.392,97 100,00%
Dados coletados do quadro de distribuição do Banco do Brasil 
S/A - 2008 

Do total de recursos recebidos pelo Estado do Rio de Janeiro, R$ 1.489.886.392,97 (um bilhão, quatrocentos e 
oitenta e nove milhões, oitocentos e oitenta e seis mil, trezentos e noventa e dois reais, noventa e sete centavos), 
observamos que o ICMS recolhido pelo Estado é a receita que tem a maior participação como fonte dos recursos do 
FUNDEB/RJ captados pelo Estado, 82,16%. 

4.6  DA CONTABILIZAÇÃO 

A contabilização dos recursos destinados e provenientes do FUNDEB, no sistema SIAFEM/RJ, é objeto da Portaria

[...]

Restos A Pagar (h) =(e)-(g)    186.325.887,43 

Considerando o Resumo da Execução Orçamentária da Despesa (FR 15), e a disponibilidade financeira na conta 
corrente do Banco do Brasil 58339-1 – FUNDEB/RJ foi inscrito em Restos a Pagar o valor de R$ 186.325.887,43 
(cento e oitenta e seis milhões, trezentos e vinte e cinco mil, oitocentos e oitenta e sete reais, quarenta e três 
centavos). 

4.8  DA MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA 

Os recursos arrecadados para o FUNDEB são efetivados por contas correntes, junto ao Banco Itaú S/A, de 
números 5673-03804-7 e 5673-03805-4, cuja titulação e procedimento de contabilização são de competência da